Comissão Especial com a finalidade de definir a atuação desta Casa nas ações destinadas a
implementar as providências referidas na Lei nº 10.745, de 9 de outubro de 2003, que

define o ano de 2004 como o "Ano da Mulher". (CEMULHER)

REQUERIMENTO Nº        , DE 2004
(Da Senhora Kátia Abreu)

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão,
seja realizada Audiência Pública, com a presença da Ministra Fátima Nancy, do Superior
Tribunal de Justiça, para discutir sobre a necessidade de criação e implantação dos Juizados
Especiais de Família, no âmbito do Poder Judiciário.

JUSTIFICATIVA

2004 é o ano da mulher. Visando engrandecer as atividades desta Comissão, que debaterá
com exemplar compromisso as questões de gênero na Sociedade brasileira, indico como tema a
ser discutido em Seminário, a necessidade de criação e implantação dos Juizados Especiais de
Família, no âmbito do Poder Judiciário, o que permitiria um tratamento multidisciplinar à
violência de gênero.

Pelo exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente
requerimento.

Sala da Comissão em       de         de  2004

Deputada Kátia Abreu
PFL/TO